# LA AMENCIA

Sacra Romana Rota

CORAM

*Gerardo Maria Rogers*  
PONENTE

Novae Aureliae

Nullitatis  
Matrimonii

---

SENTENTIA DEFINITIVA

---

(OMISSIONS)

## FACTI SPECIES

1) B., 1916 nata, a patre acatholico et a madre catholica, vitam sat infelicem ab adolescentia duxit: eius enim mater, a fide catholica apostata, a coniuge per divortium civile separata, ad alias nuptias convolavit cum quodam C., acatholico, quem B. minus probavit. Discidiis exortis cum vitrino, B. tandem domum dereliquit, obeunte anno 1944, vestigis sequens quemdam G., virum uxoratum, quem ferventi amore deperiebat. Ab amasio autem repulsa, infelix puella in deordinatam vitam delapsa est, primum in civitate Novae Aureliae, et paulo post in Galvespoli, quibus in locis alcoholicis potibus copiose usa est, ut memoriam amasii obliteraret. Quinimmo eo insaniae pervenit B., ob potationes et nervorum perturbationem, ut in statu ebrietatis, uti videtur, matrimonium attentaverit cum quodam R. viro vix sibi noto, et ipso uxorato. Matrimonio ita attentato post paucos dies per decretum legis civilis dissoluto, B. in peiorum adhuc statum depressionis psychicae et alcoholismi relapsa est, ita ut, cum eius amica, D.na F., ei suasit nuptias inire cum quodam T. classiario, consilium acceperit, quamvis, uti nunc contendit, facultates habuerit ita graviter obnubilatas, ut consensum validum depromere haud valuerit.

Nuptiae vero, 1945 coram magistratu civili celebrateae infelicem exitum habuerunt. B. enim ut primum potuit maternam domum repetit, neque voluit vitam communem cum T. instituere. At, cum eius parentes

fortiter institerint ut fides data observaretur, B. quamvis invita acceptavit jugum connubiale. Convictus autem quamvis prole recreatus et ad septem annos protractus, ab initio infelix evasit, ob mores et indoles coniugum quam maxime inter se repugnantes, donec ad separationem legalem, et dein, anno 1954, ad divertium civile deuentum fuit.

1956 B. attentavit matrimonium civile cum catholico quodam, sed, cum hic sub conscientiae dictamine post paucos dies finem posuerit conviventiae, ipsa ad Ecclesiam Catholicam sese convertens, petiti atque obtinuit ut in eadem baptizaretur. Cum nihil potius cuperit quam eodem viro legitime uniri, suplicem dein libellum Tribunali ecclesiastico Novae Aureliae porrexit, quo accusavit matrimonium cum T. contractum ex capite defectus proprii consensus ob ebrietatem. Tribunal vero primae instantiae, die 2 februarii 1960, edixit non constare de nullitate matrimonii, sed in gradu appellationis Tribunal Chicagense, die 7 mali 1962, sententiam tullit votis acrlicis faventem.

Appellante ad Sanctam Sedem Defensore Vinculi, Sup. Sc. C. Sancti Oficii, pro competentia qua pollet, causam iudicandam transmisit N. S. O., ideoque nunc in tertio jurisdictionis gradu respondendum est dubio rite concordato:

**«An constet de nullitate matrimonii, in casu»**

### IN IURE

2) Consensus, ut sit causa efficiens matrimonii, actus vere humanus sit oportet, seu «hominis qua plane homo est, idest suae mentis, suique arbitrii; velut orare, meditari, contractus inire... Est igitur actus humanus: Quod procedit a principio intrinseco, scienter ac libere. Ut igitur actus humanus dici possit, ante omnia necesse est, ut quis sit compos mentis: In infante, amente, ebrio, dormiente, si quid fecerint, actus humanus ne intelligi quidem potest. Eius autem, qui compos mentis est, actus, ut humanus dici possit, necesse est ut procedat a principio intrinseco, ut scienter, ut libere... ut scienter, quia nihil volitum quin praecognitum: et eatenus tantum quatenus praecognitum fuit; quia voluntas fertur in suum obiectum secundum quod a ratione proponitur. Idcirco opus est, ut agens sciat quid agat et materialiter et formaliter...» (D'Annibale, Summula Theologiae Moralis, Ed. IV, nn. 141, 142, 143).

Verum, ut nupturiens formaliter sciatur quid agat in nubendo, necesse est ut confuso saltem modo intelligent quid sit natura matrimonialis contractus et essentiales eiusdem obligationes, seu, uti pronuntiat can. 1082, «ut saltem non ignoret matrimonium esse so-

cietatem permanentem inter virum et mulierem ad filios procreandos».

At, cum huiusmodi cognitio implicit iudicium aestimatum, haud sufficit nudum rationis usum, sed requiritur ut nupturiens insuper habeat rationem apte evolutam et per experientiam expeditam: aliis verbis, «discretionem et maturitatem judicij, quae contractui matrimoniali proportionata sit» (S.R.R. Decis., vol. XXXIII, pag. 152, sent. c. Wynen.).

Nam, uti iam monuit Benedictus XIV, in Litteris Apostolicis «Magnae Nobis», diei 29 junii 1748, de jure divino et naturali postulatur, ut contrahens rationis usu ita polleat «ut matrimonii contrahendi vim et naturam intelligat» (Collect. S. C. de Propaganda Fide, ex. 1893, n. 1379). Nemo autem vim et naturali contractus matrimonialis aestimare vel intelligere valet, nisi gaudeat facultate critica, «quae est vis iudicandi et ratiocinandi, et judicia una compendi ut novum iudicium inde logice deducatur» (cfr. S.R.R. c. Exc.mo Felici, 3 decembris 1957; c. Lamas, 21 octobris 1959). Matrimonium tunc tantum valet, quando per hanc criticam facultatem homo potuit deliberationes efformare et liberae voluntatis excitare actus» (sent. c. Sabattani, diei 24 februarii 1961).